

Kvalitetsstandard for folkeskolen

21/4683 Åben Sag

Sagsgang

BUU, høring, BUU, ØK, KB

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2021 blev det besluttet:

”at børne- og ungdomsudvalget udarbejder forslag til kvalitetsstandarder for folkeskoleområdet, der behandles af kommunalbestyrelsen forud for udarbejdelsen af budget 2022”.

På denne baggrund godkendte børne- og ungdomsudvalget på et møde den 22. december 2020 et kommissorium for det videre arbejde med kvalitetsstandarden. Kommissoriet er vedlagt som bilag.

Efterfølgende har en styregruppe udarbejdet et forslag til en kvalitetsstandard for folkeskolen i Norddjurs Kommune. Kvalitetsstandarden er vedlagt som bilag.

Det skal bemærkes, at der i tilknytning til forslaget til kvalitetsstandard er udarbejdet et materiale, der beskriver en række supplerende standarder, hvis umiddelbare realisering rummer en økonomisk og prioriteringsmæssig udfordring. Disse er ligeledes vedlagt som bilag.

I forbindelse med udarbejdelsen af kvalitetsstandarden har styregruppen blandt andet afholdt en række fokusgruppeinterviews og et temamøde med en bred kreds af politikere, forældre-, medarbejder- og lederrepræsentanter samt deltagere fra forvaltningen.

De mange input har resulteret i et forslag til en kvalitetsstandard, der indeholder fire overordnede temaer: organisering, forældresamarbejde, læringsmiljøer samt trivsel og sundhed. Hvert tema indeholder desuden en række underemner med dertilhørende standarder.

I kvalitetsstandarden er der indskrevet 17 suppleringsstandarder, som er tydeligt markeret i teksten. De 17 standarder udgør ikke-eksisterende standarder i folkeskolen i Norddjurs Kommune på nuværende tidspunkt. Derimod er de styregruppens forslag til, hvordan kvaliteten og standarden i

folkeskolen kan øges. Det er styregruppens vurdering, at suppleringsstandarderne ikke kan gennemføres indenfor den nuværende økonomiske ramme uden, at det medfører væsentlige serviceforringelser på andre ydelser i skolerne.

Det har været et tilbagevendende fokus for styregruppen at finde en god balance mellem central styring og det lokale, decentrale råderum. Afhængig af de aktuelle lokale prioriteringer kan enhver centralt formuleret standard medføre, at der kommer til at ske lokale justeringer og en indskrænkning af det lokale råderum.

Det skal bemærkes, at der med kvalitetsstandarden også lægges op til, at der skal udarbejdes lokale "skoleprofiler". Skoleprofilen er et skriftligt materiale, som den enkelte aftaleenhed udarbejder årligt og offentliggør på kommunens og aftaleenhedens hjemmesider. Skoleprofilen anvendes på nogle emner, hvor det lokale råderum vurderes at være afgørende, og hvor det samtidig er i borgernes interesse at have kendskab til de enkelte aftaleenheders prioritering.

Nærværende kvalitetsstandard skal ses som en første udgave (version 1.0). Det er forventningen, at indholdet i løbet af de kommende 2-3 år vil blive justeret og tilpasset i forbindelse med en systematisk opfølgning og evaluering af standarden.

Forslaget til kvalitetsstandard for folkeskolen har været sendt til høring i bestyrelser, MED-udvalg, lokale elevråd, Norddjurs Fælles Elevråd og handicaprådet. Høringssvarene er vedlagt som bilag.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Kvalitetsstandarden skal ses i sammenhæng med blandt andet Norddjurs Kommunes styrelsesvedtægter på skoleområdet og kommunens politikker på børne- og ungeområdet – herunder den nye politik for fællesskaber for alle samt politikken for børn og unge i udsatte positioner.

Økonomiske konsekvenser

Kvalitetsstandarden for folkeskolen har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser. Det skal imidlertid bemærkes, at en tilføjelse af én eller flere af de supplerende standarder må forventes at medføre en forringelse af andre serviceydelser i folkeskolen, hvis ikke der tilføres tilsvarende midler hertil.

På nuværende tidspunkt foreligger der ikke beregninger af de økonomiske konsekvenser af de enkelte suppleringsforslag.

Indstilling

Skole- og dagtilbudschefen indstiller, at:

1. forslaget til en kvalitetsstandard for folkeskolen godkendes.
2. der tages politisk stilling til, om der skal tilføjes eventuelle suppleringsstandarder.

.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 09-06-2021

Ad. 1

Tiltrådt med en indstilling om følgende tilføjelser:

- på side 9 under overskriften ”Praktik” ændres ordet ”erhverv” til ”job”.
- på side 9 ændres overskriften ”Lektiehjælp” til ”Lektier”, og følgende sætning tilføjes som første sætning ”På grund af den obligatoriske heldagsskole holdes lektier på et minimum efter lærerens pædagogiske og didaktiske skøn, så børnene får mere tid til bl.a. fritidsaktiviteter”.
- på side 15 i afsnittet om ”Undervisningsmiljøer tilpasset den enkelte elev” tilføjes følgende: ”- herunder også behovene hos højt begavede børn” til sætningen ”Skolen tilbyder læringsmiljøer, som tilpasses barnets forudsætninger”.
- på side 16 i suppleringsforslag L1 om lejrskole ændres ordene ”7. klasse” til ”udskoling”.
- på side 17 ændres overskriften ”Åben skole – en varieret skoledag” til ”Den åbne skole – en del af en varieret skoledag”. Desuden erstattes den første sætning ”Derfor skal virkeligheden ind i skolen og skolen skal ud i virkeligheden” af sætningen ”Vi skaber en helhedsorienteret hverdag for eleverne, hvor skolen indgår i et aktivt samspil med omverden”.

Ad. 2

Et flertal bestående af Tom Bytoft, Allan Gjersbøl Jørgensen, Fritz Birk Sørensen og Kristina Hviid indstiller, at et eller flere af suppleringsstandarderne prioriteres og indskrives i den endelige kvalitetsstandard i forbindelse med vedtagelsen af budget 2022.

Mads Nikolajsen og Ulf Harbo indstiller nedenstående suppleringsstandarder som afgørende for et løft af kvaliteten i Norddjurs Kommunes folkeskole:

- L3 - Læsevejleder og matematikvejleder
- TS1 - AKT-vejleder
- TS2 - Familievejledning tilknyttes skolen i en light version
- TS6 og TS7 - Der afsættes ressourcer til en to-voksen indsats med hovedvægt på indskolingen og udskolingen.

Mads Nikolajsen, Ulf Harbo, Allan Gjersbøl Jørgensen indstiller desuden et nyt suppleringsforslag L4, at Norddjurs Kommunes mål er, at lærerne sikres tid til god forberedelse af undervisningen.

Mads Nikolajsen og Ulf Harbo indstiller endvidere, at forslagene søges gennemført ved en investeringspolitik med en væsentlig merbevilling til alment skolen og en efterfølgende gradvis reduktion af midlerne til specialklasser.

Børne- og ungdomsudvalget indstiller, at kvalitetsstandarden indføres efter budgetforhandlingerne og at tidspunkt for indfasning af kvalitetsstandard fastsættes efter drøftelse med skolerne og tilpasses COVID 19-situationen.

En oversigt med en beregning af omkostningen ved indførelse af nogle af suppleringsstandarderne er vedlagt som bilag.

Fraværende:

Pia Bjerregaard (O)

Bilag:

1 -	Åben	Kvalitetsstandard for folkeskolen 2021	(61432/21) (H)
3073922			
2 -	Åben	Høringsvar fra Auning Skole - Kvalitetsstandard for	(76976/21) (H)
3091914		folkeskolen	

3 - 3093299	Åben	Høringssvar fra Djurslandsskolen - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(78228/21)	(H)
4 - 3095082	Åben	Høringssvar fra Område Auning - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(79732/21)	(H)
5 - 3095263	Åben	Høringssvar fra Anholt Skole - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(79895/21)	(H)
6 - 3095374	Åben	Høringssvar fra DLF - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(79984/21)	(H)
7 - 3095386	Åben	Høringssvar fra Områdeudvalg for skole- og dagtilbud - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(79995/21)	(H)
8 - 3096877	Åben	Høringssvar fra Søren Kanne-skolen - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(81170/21)	(H)
9 - 3097311	Åben	Høringssvar fra Børneby Midt - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(81508/21)	(H)
10 - 3097330	Åben	Høringssvar fra Børneby Nord - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(81527/21)	(H)
11 - 3097811	Åben	Høringssvar fra NFE - Forslag til ny ressourcefordelingsmodel på specialundervisningsområdet	(81962/21)	(H)
12 - 3097579	Åben	Høringssvar fra MED-udvalget i Børneby Midt - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(81760/21)	(H)
13 - 3097864	Åben	Høringssvar fra bestyrelsen på Auning Skole - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(82007/21)	(H)
14 - 3087737	Åben	Høringssvar fra handicaprådet - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(73186/21)	(H)
15 - 3078913	Åben	Høringssvar fra Ulf Harbo - Kvalitetsstandard for folkeskolen	(65553/21)	(H)
16 - 3073916	Åben	Kommissorium for arbejdet med kvalitetsstandarder på folkeskoleområdet	(61426/21)	(H)
17 - 3102407	Åben	Vurdering af omkostninger suppleringsforslag kvalitetsstandarder for folkeskolen	(85853/21)	(H)